ПРИКАЗ

от «24» сентября 2018 г.                                                                                     № 84

(в ред. приказов комитета финансов города Курска
         от 11.02.2019 № 18; от 16.07.2019 № 70;
 от 16.12.2019 № 145; от 12.03.2021 № 32, от 02.06.2021 №86;

16.12.2021№183)

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДЕТАЛИЗАЦИИ ПОДСТАТЕЙ КЛАССИФИКАЦИИ ОПЕРАЦИЙ
СЕКТОРА ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ ПО РАСХОДАМ

      В  соответствии  с  приказом  Министерства  финансов  Российской
Федерации  от  29.11.2017  №  209н  «Об  утверждении  порядка  применения
классификации операций сектора государственного управления»
      приказываю:

1. Утвердить  прилагаемую  детализацию  подстатей  классификации
операций сектора государственного управления по расходам (далее КОСГУ, в
пределах дополнительных трех разрядов подстатей - СубКОСГУ).

2. Начальнику  отдела  автоматизации  и  финансовых  расчетов  комитета
финансов  города  Курска  (Комаревцева  О.В.)  обеспечить  размещение
настоящего приказа на сетевом ресурсе комитета финансов города Курска.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2019 года.

Председатель комитета
финансов города Курска                                                                           Н.В.Кишкина

Согласовано:
Начальник бюджетного отдела
___________ О.А. Сальникова

Утвержден
приказом комитета
финансов  города Курска
от «24» сентября  2018 года
№ 84 (ред.  от 11.02.2019 № 18;

                   от 16.07.2019 № 70;
                          от 16.12.2019 № 145;
                          от 12.03.2021 № 32;
от 02.06.2021№86;16.12.2021№183)

ДЕТАЛИЗАЦИИ ПОДСТАТЕЙ КЛАССИФИКАЦИИ ОПЕРАЦИЙ
СЕКТОРА ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ ПО РАСХОДАМ

       КОСГУ 210 - Оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда:

КОСГУ 211 - Заработная плата:
211100 – заработная плата.

КОСГУ 212 - Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме:
212100 – суточные при служебных командировках;
212200 – прочие расходы.

КОСГУ 213 - Начисления на выплаты по оплате труда:
213100 - начисления на выплаты по оплате труда.

        КОСГУ 220 - Оплата работ, услуг:

КОСГУ 221 - Услуги связи:
221100 – услуги связи.

КОСГУ 222 - Транспортные услуги:
222100 - транспортные услуги;
222200 - оплата проезда по служебным командировкам (разъездам)

КОСГУ 223 - Коммунальные услуги:
223100 – потребление тепловой энергии;
223200 – потребление газа и его транспортировка;
223300 – потребление электрической энергии;
223400 – водоснабжение и водоотведение;
223500 – обращение с твердыми коммунальными отходами.

КОСГУ 224 - Арендная плата за пользование имуществом (за исключением
земельных участков и других обособленных природных объектов):

2

224100  -  арендная  плата  за  пользование  имуществом  (за  исключением
земельных участков и других обособленных природных объектов).

КОСГУ 225 - Работы, услуги по содержанию имущества:
225100 – содержание помещений и имущества;
225200 – ремонт и техобслуживание оборудования и инвентаря;
225300 – текущий и капитальный ремонт зданий и сооружений;
225400 – взносы на капитальный ремонт.

КОСГУ 226 - Прочие работы, услуги:
226100 – возмещение расходов, связанных со служебными командировками
(проезд, найм и прочее).;
226200  –  медицинские  услуги  (диспансеризация,  медицинский  осмотр,
предрейсовые осмотры водителей);
226300 – услуги в области информационных технологий;
226400 – организация питания;
226500 – охрана объектов, охранная пожарная сигнализация;
226600 – обучение, участие в форумах, конференциях, семинарах и прочее;
226700 – иные работы, услуги.

КОСГУ 227 – Страхование:
227100 – страхование.

КОСГУ 228 - Услуги, работы для целей капитальных вложений:
228100 - услуги, работы для целей капитальных вложений.

КОСГУ  229  -  Арендная  плата  за  пользование  земельными  участками  и
другими обособленными природными объектами:
229100 -  арендная плата за пользование земельными участками и другими
обособленными природными объектами.

        КОСГУ 230 - Обслуживание государственного (муниципального) долга:

        КОСГУ 231 - Обслуживание внутреннего долга:
        231100 - обслуживание внутреннего долга.

        КОСГУ 234 - Процентные расходы по обязательствам:
        234100 - процентные расходы по обязательствам.

КОСГУ  240  -  Безвозмездные  перечисления  текущего  характера
организациям:

КОСГУ  241  -  Безвозмездные  перечисления  государственным
(муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям:
241100  -  безвозмездные  перечисления  государственным  (муниципальным)
бюджетным и автономным учреждениям.

3

241200  -  безвозмездные  перечисления  государственным  (муниципальным)
бюджетным  и  автономным  учреждениям  (персонифицированное
финансирование дополнительного образования)

КОСГУ 246 - Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и
физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг на производство:
246100  -  безвозмездные  перечисления  некоммерческим  организациям  и
физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг на производство.
246200  –  безвозмездные  перечисления  некоммерческим  организациям  и
физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг на производство
(персонифицированное финансирование дополнительного образования).
КОСГУ  249  -  Безвозмездные  перечисления  нефинансовым  организациям
государственного сектора на продукцию:
249100  -  финансовое  обеспечение  (возмещение)  затрат,  связанных  с
содержанием  и  ремонтом  элементов  благоустройства  (фонтанов)  города
Курска.
24A -  Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям (за
исключением  нефинансовых  организаций  государственного  сектора)  на
продукцию:
24А100 - безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям (за
исключением  нефинансовых  организаций  государственного  сектора)  на
продукцию.

         КОСГУ 250 - Безвозмездные перечисления бюджетам:

КОСГУ 253 - Перечисления международным организациям:
253100 - перечисления международным организациям.

        КОСГУ 260 - Социальное обеспечение:

КОСГУ 261 - Пенсии, пособия и выплаты по пенсионному, социальному и
медицинскому страхованию населения:
261100  -  пенсии,  пособия  и  выплаты  по  пенсионному,  социальному  и
медицинскому страхованию населения.

КОСГУ 262 - Пособия по социальной помощи населению в денежной форме:
262100 – социальные выплаты на приобретение (строительство) жилья;
262200 – прочие пособия по социальной помощи населению.

КОСГУ  263  -  Пособия  по  социальной  помощи  населению  в  натуральной
форме:
263100 - пособия по социальной помощи населению в натуральной форме;
263200 – приобретение путевок в загородные лагеря;
263300–  обеспечение  автономными  пожарными  извещателями  мест

проживания отдельных категорий граждан.

4

КОСГУ  264  -  Пенсии,  пособия,  выплачиваемые  работодателями,
нанимателями бывшим работникам:
264100  -  пенсии,  пособия,  выплачиваемые  работодателями,  нанимателями
бывшим работникам.

КОСГУ  265  -  Пособия  по  социальной  помощи,  выплачиваемые
работодателями, нанимателями бывшим работникам в натуральной форме:

265100 - пособия по социальной помощи, выплачиваемые работодателями,
нанимателями бывшим работникам в натуральной форме.

КОСГУ 266  -  Социальные пособия  и  компенсации персоналу  в  денежной
форме:
266100 – выходное пособие при увольнении;
266200 – ежемесячные компенсационные выплаты по уходу за ребенком до 3-
лет;
266300  –  пособие  за  первые  три  дня  нетрудоспособности  за  счет  средств
работодателя;
266400 – иные социальные выплаты и компенсации персоналу в денежной
форме.

КОСГУ 267 - Социальные компенсации персоналу в натуральной форме:
267100 - социальные компенсации персоналу в натуральной форме.

        КОСГУ 281 -    Безвозмездные перечисления капитального характера
государственным  (муниципальным)  бюджетным  и  автономным
учреждениям:

        281100  -  безвозмездные  перечисления  капитального  характера
государственным  (муниципальным)  бюджетным  и  автономным
учреждениям.

        КОСГУ 290 - Прочие расходы:

КОСГУ 291 - Налоги, пошлины и сборы:
291100 – налоги:
291110 – налог на имущество;
291120 – земельный налог;
291130 – транспортный налог;
291140 – налог на добавленную стоимость.
291200 – плата за загрязнение окружающей среды;
291300 – пошлины и сборы.

5

КОСГУ 292 - Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах,
законодательства о страховых взносах:
292100  -  штрафы  за  нарушение  законодательства  о  налогах  и  сборах,
законодательства о страховых взносах.

КОСГУ  293  -  Штрафы  за  нарушение  законодательства  о  закупках  и
нарушение условий контрактов (договоров):
293100 -  штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение
условий контрактов (договоров).

КОСГУ 294 - Штрафные санкции по долговым обязательствам:
294100 - штрафные санкции по долговым обязательствам.

КОСГУ 295 - Другие экономические санкции:
295100 - другие экономические санкции.

КОСГУ 296 - Иные выплаты текущего характера физическим лицам:
296100 - иные выплаты текущего характера физическим лицам;
296200 – стипендии.

КОСГУ 297 - Иные выплаты текущего характера организациям:
297100 - иные выплаты текущего характера организациям.

КОСГУ 298 - Иные выплаты капитального характера физическим лицам:
298100 - иные выплаты капитального характера физическим лицам.

КОСГУ 299 - Иные выплаты капитального характера организациям:
299100 - иные выплаты капитального характера организациям.

КОСГУ 310 - Увеличение стоимости основных средств:

КОСГУ 310 - Увеличение стоимости основных средств:
310100 – приобретение (изготовление)  объектов,  относящихся к  основным
средствам, их модернизация;
310200  –  строительство,  реконструкция,  техническое  перевооружение
объектов, относящихся к основным средствам.

КОСГУ 320 - Увеличение стоимости нематериальных активов:
320100 - увеличение стоимости нематериальных активов.

КОСГУ 330 - Увеличение стоимости непроизведенных активов:
330100 - увеличение стоимости непроизведенных активов

КОСГУ 340 - Увеличение стоимости материальных запасов:

КОСГУ  341  –  Увеличение  стоимости  лекарственных  препаратов  и
материалов,       применяемых в медицинских целях:

6

341100  -  увеличение  стоимости  лекарственных  препаратов  и  материалов,
применяемых в медицинских целях.

КОСГУ 342  - Увеличение стоимости продуктов питания:
342100 - увеличение стоимости продуктов питания.

КОСГУ 343 - Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов:
343100 - увеличение стоимости горюче-смазочных материалов.

КОСГУ 344 - Увеличение стоимости строительных материалов:
344100 - увеличение стоимости строительных материалов.

КОСГУ 345 - Увеличение стоимости мягкого инвентаря:
345100 - увеличение стоимости мягкого инвентаря.

КОСГУ  346  -  Увеличение  стоимости  прочих  оборотных  запасов
(материалов):
346100 - увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов).

КОСГУ  347  -  Увеличение  стоимости  материальных  запасов  для  целей
капитальных  вложений:
347100  -  увеличение  стоимости  материальных  запасов  для  целей
капитальных  вложений.

КОСГУ  349  -  Увеличение  стоимости  прочих  материальных  запасов
однократного применения:
349100 - увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного
применения.

         КОСГУ 350 - Увеличение стоимости права пользования:

КОСГУ 352 - Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты
интеллектуальной  деятельности  с  неопределенным  сроком  полезного
использования:
352100  -  увеличение  стоимости  неисключительных  прав  на  результаты
интеллектуальной  деятельности  с  неопределенным  сроком  полезного
использования. (применяется с 01.01. 2021 г.)

КОСГУ 353 - Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты
интеллектуальной  деятельности  с  определенным  сроком  полезного
использования:
353100  -  увеличение  стоимости  неисключительных  прав  на  результаты
интеллектуальной  деятельности  с  определенным  сроком  полезного
использования. (применяется с 01.01. 2021 г.)

КОСГУ  530  -  Увеличение  стоимости  акций  и  иных  финансовых
инструментов:

7

         530100 - Увеличение стоимости акций и иных финансовых инструментов.

	Утвержден